
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

AVISO DE EDITAL N.º 001/2017
PROJETOS DE PESQUISA – RESULTADO FINAL

A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP, 
torna público, por meio do presente aviso, o resultado da Etapa 
V (homologação fi nal das propostas dos projetos de pesquisa), 
referente ao Termo de Cooperação Técnico-Financeira FSCMP/
FAPESPA.

TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR DO 
PROJETO

Análise da composição físico-química 
do leite humano: proposta de 
instrumento de terapia nutricional para 
recém-nascido prematuro e de baixo 
peso

Andressa Tavares 
Parente

Associação de polimorfi smo genéticos 
com desenvolvimento e resposta ao 
tratamento da retinopatia

Danille Lima da Silva

Cateter venoso central de inserção 
periférica como medida de controle e 
prevenção das infecções de corrente 
sanguínea relacionada a cateter

Iolanda Dayse de 
Castro Costa

Avaliação pulmonar de pacientes em 
ventilação mecânica invasiva por meio 
da tomografi a por impedância elétrica

Reinaldo Luiz da Silva 
Ferreira

Métodos de predição e prevenção 
de pré-eclâmpsia em um hospital de 
referência materno-infantil

Rodolpho Cruz Vieira

Encefalopatia hipoxicoisquêmica 
e a hipotermia terapêutica como 
neuroproteção na unidade neonatal de 
uma maternidade pública de referência

Salma Brito Saraty

Avaliação do impacto do transplante 
renal pediátrico na doença renal 
crônica (DRC) em uma unidade de 
referência materno-infantil

Sivestre Savino Neto

Paulo Eduardo Santos Avila Rosângela Brandão Monteiro
Diretor de Ensino e Pesquisa Presidente da FSCMP                                                  
em exercício da FSCMP

Protocolo: 200449

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
 PORTARIA Nº. 486/2017 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05 
de julho de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base ao servidor abaixo 
relacionado, retroativamente a data do pedido, qual seja, 
23/03/2017, ante a realização de atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:
JEFFERSON GOMES DE 
OLIVEIRA OUVIDORIA 593264-6 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 23/03/2017

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de Julho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

Protocolo: 200562

LICENÇA MATERNIDADE
P o r t a r i a nº. 487/2017 – GEAPE/HEMOPA, 05 de julho 
de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Certidão de Nascimento.
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Joseane 
Ferreira Raiol, Cargo: Economista, matrícula nº. 54195956/3, 
lotada no (a) Assessoria Técnica e de Planejamento, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009, a contar de 18 de junho de 2017 a 14 de 
dezembro de 2017.
II -   Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 200703

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 259, DE 04 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012.Considerando o disposto 
no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013, RESOLVE: 
DESIGNAR, as Servidoras Cláudia Dzimidas Haber matricula   
(54187974-1)   e Denise Bitar Vasconcelos Villacorta matricula 
(5890432-2) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato: 
CONTRATO Nº 198/2017 – BEST PHARMA MANIPULAÇÕES 
AVANÇADAS LTDA.
OBJETO: A aquisição de Nutrição Parenteral Manipulada 
(manipulação, conservação, transporte e controle laboratorial de 
soluções para Terapia de Nutrição Parenteral),  a  fi m de    suprir   
as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 20/2017.
VIGÊNCIA: 04/07/2017 a 03/07/2018
PROCESSO Nº 483701/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 20/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 200400

CONTRATO
Contrato: n° 198/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A aquisição de Nutrição Parenteral Manipulada 
(manipulação, conservação, transporte e controle laboratorial de 
soluções para Terapia de Nutrição Parenteral), a fi m de suprir 
as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 20/2017.
Valor Total Estimado:R$ 220.994,50 (DUZENTOS E VINTE MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS),
Data Assinatura: 04/07/2017
Vigência: 04/07/2017 a 03/07/2018
Pregão Eletrônico Nº: 20/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho 648288 e/ ou 908288;
Natureza da Despesa 339039; Fonte do Recurso 0269 e/ ou 
0103;
Contratado: BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS LTDA.
Endereço: RUA BERNAL DO COUTO, PASSAGEM PRINCIPAL Nº 
40 – BAIRRO UMARIZAL
BELÉM - PARÁ - CEP: 66.055-480
Telefone: (091) 3222-1581
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 200397

OUTRAS MATÉRIAS
8ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS 
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– PSS 001/2017/FPEHCGV
 Convocamos os candidatos listados no anexo 1 para 
comparecerem à Fundação Pública Estadual Hospital de 

Clínicas Gaspar Vianna na data de 12/07/2017, hora e local 
especifi cados para entrega das documentações constantes no 
anexo 2 e recebimento da requisição para realização de exames 
admissionais, conforme estabelecido no Edital 001/2017.
O não comparecimento do candidato, munido das documentações 
exigidas, dentro do prazo estabelecido, implicará na sua NÃO 
contratação, conforme item 7.5 do referido edital.

 ANEXO 1

FUNÇÃO: NUTRICIONISTA
Colocação NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

1º LARINE LAIS BRITO LOPES 13:00 AS 17:00H – 
SALA DO SEPES

 ANEXO 2
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES QUANTIDADE
FOTOS 3X4 2 FOTOS
CARTEIRA DE IDENTIDADE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
DIPLOMA DE GRADUAÇÃO DE CURSO SUPERIOR (Para Cargo de 
Nivel Superior)  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

TITULO DE RESIDENCIA OU DE ESPECIALISTA  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
REGISTRO NO ORGÃO DE CLASSE COMPETENTE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
COMPROVANTE DE QUITAÇÃO JUNTO AO CONSELHO DE CLASSE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
CPF  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
PIS/PASEP  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
TITULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL 
DAS DUAS ULTIMAS ELEIÇÕES  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIFICADO DE RESERVISTA OU CARTA PATENTE  ORIGINAL E 4 CÓPIAS
CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO OU DE 
CASAMENTO COM AVERBAÇÃO DE DIVORCIO  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

CERTIDÃO DE NASCIMENTOS DOS FILHOS  ORIGINAL E 2 CÓPIAS
DECLARAÇÃO DE HORÁRIO CASO POSSUA OUTRO VINCULO EM 
ÓRGÃO PÚBLICO  ORIGINAL E 4 CÓPIAS

Protocolo: 200693

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 05 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
Considerando a necessidade de nomear servidores para 
Comissão de Revisão de Prontuários;
Resolve:
I. Cessar a partir do dia 05.07.2017 a Portaria n° 032 de 07 
de março de 2016 que constituiu a Comissão de Revisão de 
Prontuários do Hospital Regional de Tucuruí.
 II. Reconstituir a partir do dia 06.07.2017 a Comissão de 
Revisão de Prontuários do Hospital Regional de Tucuruí, que 
será composta pelos servidores abaixo relacionados:

Comissão de Revisão de Prontuários
Item Setor Servidor Matrícula

01 Representante da Direção ANA GABRIELA SABAA S 
ANDRADE BAIA 57192359-2

02 Representante do SAME JOSÉ ANDERSON CUNHA E 
SILVA 5913457-1

03 Representante de 
Enfermagem VALDENISE DA CUNHA FARIAS 5876346-3

04 Representante do 
Faturamento JOSÉ NILSON MARTINS VIANA 5545692-3

05 Representante Médico ELIELSON SOBRINHO LUCENA 5926200-1

06 Representante do Núcleo de 
Educação Continuada

BENEDITO DO CARMO G. 
CANTÃO 59192351-2

07 Regulação SIMONE DE NAZARÉ MORAES 
AZEVEDO 6331941-1

PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 200893


